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MEMORANDO N° 053/2023 AUGUSTO CORREA-PA, 23 DE MAIO DE 2023

DO: VEREADOR: MILTON BRUNO LIMA LOBAO
AO: JOSE CARLOS AMORIM DA COSTA (PRESIDENTE)
ASSUNTO: (SOLICITAGAO DE DIARIA)

Senhor Presidente,

Venho através deste, solicitar a V. Sa, autorizagao de viagem até a cidade de Belém/PA
— A Secretaria Estratégica de Articulagdo da Cidadania - SEAC, ao gabinete do secretario
Igor Normando, nos dias 24 e 25/05/2023, a servico da Camara Municipal, para tratar de
assuntos de interesse do municipio de Augusto Corréa-PA.

Solicito ainda o pagamento das diarias a qual farei jus, que custeara as despesas com
deslocamento, alimentagéo e hospedagem.

Certo de contar com sua compreensdo, reitero nesta oportunidade, protestos de
consideragdo e aprego.

Atenciosamente,

MILTON/BRUNO LIMA LOBAO

VEREADOR .. {0

Rodovia PA 454, KM 8, S/N, Bairro Sio Benedito, CEP: 68.610-000, Augusto Corréa-PA,
CNPJ: 04.557.278/0001-15, Fone: (91) 98413-0077, E-mail: camaraaugustocorrea@gmail.com
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PORTARIA N° 053/2023
DE 23 DE MAIO DE 2023
Ao Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de
Augusto Corréa-PA, no uso de suas atribuigdes
legais.
RESOLVE:

Autorizar com fundamento no Regimento Interno da Camara Municipal de Augusto Corréa-
PA, o Vereador Sr.: MILTON BRUNO LIMA LOBAO, a se deslocar desta cidade com destino a
Belem-PA - A Secretaria Estratégica de Articulagio da Cidadania - SEAC, ao gabinete do
secretario Igor Normando, nos dias 24 e 25/05/2023, a servigo da Camara Municipal, ficando
estimado em 02 (dois) dias de servigos, os servigos objeto da presente viagem e atribuindo-lhe 02
(duas) diarias, no valor de R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta Reais) cada, para suprir as
despesas necessarias ao seu deslocamento, alimentagéo e hospedagem, conforme resolugéo n°
003/2012 datada de 04 de novembro de 2012.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE CARLOS Assinado de forma digital
AMORIM DA por JOSE CARLOS AMORIM
COSTA:42308470259 DA COSTA:42308470259
JOSE CARLOS AMORIM DA COSTA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

RECIBO VALOR R$ 900,00

Recebi da CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA-PA, a quantia supra de R$
900,00 (Novecentos reais) proveniente ao pagamento de 02 (duas) diarias a cidade de Belém-PA
- A Secretaria Estratégica de Articulagao da Cidadania — SEAC, ao gabinete do secretario
Igor Normando, nos dias 24 e 25/05/2023, para tratar de assuntos de interesse do municipio de
Augusto Corréa-PA.

Para documento, firmo o presente recibo em 02 vias de igual teor e forma.

Augusto Corréa-PA, Z) de MAIO de 2023

Assinatura: \/, >

Nome: MILTON BRUNO(IMA LOBAO

CPF: 623.465.042-20

Enderego: RUA BEIRA MAR, BAIRRO SAO MIGUEL - AUGUSTO CORREA-PA

Rodovia PA 454, KM 8, S/N, Bairro Siio Benedito, CEP: 68.610-000, Augusto Corréa-PA,
CNPJ: 04.557.278/0001-15, Fone: (91) 98413-0077, E-mail: camaraaugustocorrea@gmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
ROD PA 454, KM 8,S/N - AUGUSTO CORREA - PA

FICHA FUNCIONAL

N° de Identificacéo: 15173

CTPS: UF: Exped. : Serie:

RG.: 2858317 Org Emiss.: SSP UF: PA Dta. Emissdo.: 11/09/2013
CPF.: 62346504220 PIS/PASEP.: 19035182300

Titulo de Eleitor: (035383361341 Zona Eleitoral.:52 Segdo Eleitoral.: 117

Grau de Instrucgdo: EDUCACAO SUPERIOR COMPLETA

Nome: MILTON BRUNO LIMA LOBAO Sexo: Masculino

Pai : MILTON JOSE BRITO LOBAO M3e : LEUDE GUIMARAES DE LIMA

Estado Civil: Casado Idade: 44 Anos Data de Nascimento: 25 de Outubro de 1978
Pais Nacionalidade: 1-BRASILEIRO (2) Local do Nascimento: BRAGANCA-PA

Residéncia: RUA BEIRA MAR, SN, SAO MIGUEL, 68610000 - AUGUSTO CORREA - PA

Telefone: ( ) - email:

Dependentes:

Nome: MAITE OLIVEIRA LOBAO Idade: 9 Anos Data de Nascimento: 30/05/2013
Sexo: Feminino Parentesco: FILHO IRRF: Sim

Vinculos do Funcionéario:

Matricula: 1257714 Cargo: 2-VEREADOR

érgéo: 1-CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA cBO: 111120 Carga Horaria: 200 horas
Setor: 1001-VEREADORES Classe:

Vinculo: 1-AGENTE POLITICO Nivel Salarial: -

Lotagédo: 0-PADRAO C COMIS: -

Lotagédo 2: Departamento: O-padrao

Data de Admissdo: 08/11/2022 Fonte: 0-

Banco/Agéncia/Conta: 033 / 000010047901 / 02444 Data de Demissé&o:

CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
CNPJ:04.557.278/0001-15
ROD PA 454, KM 8,S/N - SAO BENEDITO - AUGUSTO CORREA/PA
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Parecer N°: 053/2023 - Cl

Area: Camara Municipal de Augusto Corréa-PA
Setor/Secretaria: Camara Municipal
Interessado: Milton Bruno Lima Lobao

CPF: 623.465.042-20 VALOR TOTAL: 900,00

| - HISTORICO

A Cémara Municipal de Augusto Corréa-PA solicita a analise documental
para a certificagdo deste departamento de Parecer Favoravel ou Desfavoravel,
para concessao de 02 (duas) didrias para realizar despesas com o
deslocamento, alimentagéo e hospedagem a Belém/PA — A Secretaria
Estratégica de Articulagdo da Cidadania — SEAC, ao gabinete do secretario Igor
Normando, a servigo dessa casa, nos dias 24 e 25 de maio de 2023, para tratar
de assuntos de interesse do municipio de Augusto Corréa/PA.

Il - DOCUMENTAGAO APRESENTADA
Foram apresentados nesta Cl os seguintes documentos para andlise:
» Nota de Empenho N° 23050001;
> Copia da Portaria N° 053/2023 - CMAC;
> Copia do Memorando N° 053/2023 - CMAC;

Il - ANALISE DE PROCESSO

Trata-se de pagamento de diaria a Vereador da Camara Municipal de
Augusto Corréa-PA, com o intuito de cobrir despesas com deslocamento,
alimentagédo e hospedagem para a cidade de Belém/PA a servigo da citada
CAMARA.

Inicialmente, os artigos 31, 70 e 74 da CF/88, determinam as
competéncias do Controle Interno na Administragdo Publica Municipal, com o
estabelecimento de mecanismos de controle que possibilitem informagées a
sociedade, impedindo a ocorréncia de fraudes e desperdicios, servindo de
instrumento que visa garantir a efetividade, a produtividade, a economicidade e
a rapidez na prestagao do servigo publico.

Cumpri-nos informar que esta Controladoria Municipal ndo é um 6rgdo de
autorizagdo de pagamento a qualquer fornecedor pessoa fisica, juridica e/ou
contratados, mas sim, elemento consultor de andlise de documentagéo
necessaria a regularidade da efetivagdo do pagamento dos
gestores/ordenadores, para subsidiar nas decisdes proferidas pelos gestores
quando de seus concordes nos pagamentos a serem efetuados aqueles que
contratam com a Administragéo Publica.

IV - RECOMENDAGOES
O servidor devera apresentar em sua secretaria de origem os seguintes
documentos:
a) Comprovante do deslocamento;
b) Comprovante de participagao no evento;
c) Relatdrio de atividades;
d) Declaragao de Comparecimento.

Rodovia PA 454, KM 8, S/N, Bairro Sio Benedito, CEP: 68.610-000, Augusto Corréa-PA, CNPJ:
04.557.278/0001-15, Fone: (91) 98413-0077, E-mail: camaraaugustocorrea@gmail.com
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A apresentagéo desta documentagéo é para cumprir a determinagéo das
Controladorias do TCM/TCE/TCU, onde se faz necessario a apresentacao
destes documentos.

V - CONCLUSAO:

Diante do exposto a cima, esta Controladoria Municipal é de Parecer
FAVORAVEL ao pagamento da despesa a que se refere este processo.

E o parecer que remeto as consideragdes superiores.

Augusto Corréa/PA, 23 de Maio de 2023

De acordo: BR/WB@UZ,Q& A p.tr/MwM’\, Em:a3/05 /202 3.

kb

PORT. 0022023

Rodovia PA 454, KM 8, S/N, Bairro Sio Benedito, CEP: 68.610-000, Augusto Corréa-PA, CNPJ:
04.557.278/0001-15, Fone: (91) 98413-0077, E-mail: camaraaugustocorrea@gmail.com
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VERIFICAGAO DO CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE CONTROLE INTERNO

Parecer N°: 053/2023 - ClI

Area: Camara Municipal de Augusto Corréa-PA
Setor/Secretaria: Cdmara Municipal
Interessado: Milton Bruno Lima Lobao

CPF: 623.465.042-20

CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

VALOR TOTAL: 900,00

> DIARIAS - ATO DE CONCESSAO

Legenda: S = Sim; N = N&o; e NA = N3o se aplica.

s s DESCRICAO s NA
01 A Portgria & agsingda pelo Chefe do X
Executivo/Legislativo?
02 Consta o nome completo do beneficiario? X
03 Consta o cargo do beneficiario? X
04 Consta a lotagéo do beneficiario? X
05 Informa o periodo da viagem? X
06 Informa o destino da viagem? X
07 Informa a finalidade da viagem? X
08 Especifica a quantidades de diarias concedidas? X
09 Esta de acordo com o ato fixador cadastrado no X
TCM?

Local/Data: Augusto Corréa-PA, 23.05.2023

Rodovia PA 454, KM 8, S/N, Bairro Sio Benedito, CEP: 68.610-000, Augusto Corréa-PA, CNPJ:

04.557.278/0001-15, Fone: (91) 98413-0077, E-mail: camaraaugustocorrea@gmail.com
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RELATORIO DE VIAGEM

Data: 26 de MAIO de 2023
Destino: Belém-PA
Vereador: MILTON BRUNO LIMA LOBAO

Nos dias 24 e 25 de MAIO de 2023, o vereador: MILTON BRUNO LIMA LOBAO deslocou-
se para cidade de Belém-PA.

Nos dias 24 e 25 de MAIO de 2023, estive em Belém-PA — Na Secretaria Estratégica de
Articulagéo da Cidadania ~ SEAC, no gabinete do secretario Igor Normando, COMO
MOSTRA COMPROVANTE DE COMPARECIMENTO EM ANEXO.

O retorno ao municipio ocorreu no inicio da noite do dia 25 de MAIO de 2023

Sendo o que tinha que relatar e certo de ter participado dessas atividades com intuito de
buscar melhorias para o nosso Municipio, subscrevo o presente para suas devidas finalidades e
formalidades legais.

Augusto Corréa-PA, em 26 de MAIO de 2023

MILTON B IMA LOBAO
VEREADOR ™
e

Rodovia PA 454, KM 8, S/N, Bairro Sio Benedito, CEP: 68.610-000, Augusto Corréa-PA,
CNPJ: 04.557.278/0001-15, Fone: (91) 98413-0077, E-mail: camaraaugustocorrea@gmail.com



R
&

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA ESTRATEGICA DE ARTICULAGAO DA CIDADANIA

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins que o VEREADOR DO MUNICIPIO de AUGUSTO
COOREA/PA, Sr. MILTON BRUNO LIMA LOBAO portador do CPF:623.465.042-00.

Esteve na SECRETARIA ESTRATEGICA DE ARTICULACAO DA CIDADANIA -
SEAC, no gabinete do secretario IGOR NORMANDO na data destacada abaixo do
presente ano para tratar de assuntos de interesses do municipio de AUGUSTO
CORREA/PA.

Belém, 24 de maio de 2023

oo Nopmorcle

Igor Wander Centeno Normando
Secretario Estratégico de Estado de Articulagédo da Cidadania

SECRETARIA ESTRATEGICA DE ARTICULAGAO DA CIDADANIA
Av. Doutor Freitas n°2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-810. Tel.: (91) 33420350



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA ESTRATEGICA DE ARTICULAGAO DA CIDADANIA

DECLARAGAO

Declaro, para os devidos fins que o VEREADOR DO MUNICIPIO de AUGUSTO
COOREA/PA, Sr. MILTON BRUNO LIMA LOBAO portador do CPF:623.465.042-00.

Esteve na SECRETARIA ESTRATEGICA DE ARTICULACAO DA CIDADANIA -
SEAC, no gabinete do secretario IGOR NORMANDO na data destacada abaixo do
presente ano para tratar de assuntos de interesses do municipio de AUGUSTO
CORREA/PA.

Belém, 25 de maio de 2023

o
Igor andééi‘( Centeno Normando
Secretario Estrgtégico de Estado de Articulagédo da Cidadania

SECRETARIA ESTRATEGICA DE ARTICULACAO DA CIDADANIA
Av. Doutor Freitas n°2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-810. Tel.: (91) 33420350
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